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Information og debat fra Ros-
kilde Universitetscenter

Plads til selvreflektion? Trekroner i udvikling

RUC skal promovere  Nat bedre

»Den praksis som jeg er blevet udsat
for – nu tre gange – minder mig om
fjerne diktaturers omgang med sys-
temkritik, og hvis ikke der bliver ryd-
det op og korrigeret meget hurtigt, må
jeg på afgørende punkter revidere min
opfattelse af hvad åbenhed og kritik
betyder på RUC. «, læs Jørgen Poulsens
indlæg og rektors svar på side 12

Trekroner er ikke kun en bydel i Roskilde – den
er sin egen. I den videre planlægning af Trekroner
er det derfor nødvendigt at styrke områdets  iden-
titet. En blandet gruppe af studerende (arkitekt-,
ingeniør-, landskabsarkitekt-, statskundskabs-, og
filosofistuderende) ved LFB har er et bud på, hvor-
dan det kan gøres. Læs side 8

RUC har ansat en projektmedarbejder til at
undersøge, om det er muligt at trække flere
studerende til NatBas. Hendes udmelding er
klar: RUC skal være bedre til at tage sin egen
medicin – dvs. til at kommunikere udadtil.
Universitetets kerneydelse virker alt for uklar
for udenforstående. Læs side 3
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Udviklingsdag på Psykologi

I den forbindelse vil vi på psykologis vegne invitere alle – både ansatte og stude-
rende på psykologi – til en uddannelsesdag d. 29. april i P9. Dette er en dag, hvor
aktuelle temaer og debatter fra psykologistudiet på RUC tages op til debat, og
netop den dag kan man møde op, og få de ting ændret man er utilfreds med. Vi
opfordrer derfor Stine Exler samt alle andre studerende på psykologi til at møde op
og deltage. Tirsdag d. 29. april kan man diskutere det man eventuelt skulle være
utilfreds med, og hvad der er vigtigere: få ændret de ting, i modsætning til, hvad
man kan opnå af en artikel i RUCnyt …

Endnu engang; kontakt os dog, hvis der er noget I har på hjertet, vi studerende
har rent faktisk noget at skulle have sagt.

RUCnyt retter
Ved et uheld blev de nederste to linier af de studerende i studienævnet på Psyko-
logis svar til „fordelingens ulidelige lethed“ af Stine Exler i bragt i RUCnyt nr. 11.
Derfor bringes afsnittet her i sin helhed:

„

“

Leder
På trods af en masse tropiske regnskyl
er foråret endelig kommet til RUC. Det
betyder også, at vi er indtrådt i fasen,
hvor de fleste studerende kæmper med
at få færdiggjort deres projekter, og at
universitet derfor i store træk er støv-
suget for socialt liv. Ikke desto mindre
er der stadig en del debat. Denne gang
er fokus journalistik. Debatindlægget
fra Jørgen Poulsen blev allerede intro-
duceret i sidste nummer af RUCnyt, så
det vil jeg undlade at gøre. Det kan læ-
ses inde i bladet sammen med svaret
fra Rektor. Apropos journalistik, så skal
de specialestuderende på faget og på
Kommunikation kort efter indvielsen af
deres specialelokaler nu igen til at
flytte. Hvad dette flytterod skal til for
kan du også læse mere om på de føl-
gende sider.

På NatBas er man stadig bekymret for
fremtiden. Det ser ikke godt ud med an-
tallet af ansøgere. Til gengæld bliver der
gjort noget ved det. RUC har ansat en
person til at finde ud af, hvordan man
bedre markedsføre NatBas. Og det ty-
der på, at der er muligheder for at skaffe
flere studerende.

Byggeriet er igen en del af stoffet i
RUCnyt. Denne gang er det dog ikke
selve RUC det handler om, men om Tre-
kroner bydel, hvor planafdelingen i
Roskilde kommune holdt åben hus med
rundvisning d. 27/4. På Læreanstalter-
nes Fælles Byplankursus har en række
studerende kommet med et forslag til
bydelens videre udvikling. Det beskri-
ver de i dette nummer af RUCnyt, hvor
du også kan læse om, hvordan det er at
være i praktik hos en politiker som
Kamal Qureshi.

- Lotte Petersen, Redaktør
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RUC har ansat en projektmedarbejder til at under-
søge, om det er muligt at trække flere studerende til
NatBas. Hendes udmelding er klar: RUC skal være
bedre til at tage sin egen medicin – dvs. til at kom-
munikere udadtil. Universitetets kerneydelse virker
alt for uklar for udenforstående.

Af Lotte Petersen, RUCnyt

I november sidste år afholdt IMFUFA et krisesemøde for
alle underviserne på de naturvidenskabelige fag. Årsa-
gen var, at antallet af studerende på NatBas var faldet
drastisk i forhold til året forinden. Et af de konkrete ini-
tiativer, der er kommet ud af mødet, har været iværk-
sættelsen af en undersøgelse af, hvad der kan gøres for
at lokke nye studerende til. Her kommer Tine Stampe
ind i billedet.

Projektansat til at hjælpe Nat

Tine Stampe virker som en lidt anonym person på RUC.
Hun har ikke noget kontor, og sekretærerne på NatBas
ved ikke meget om hende bortset fra, at hun kommer
engang imellem. Jeg har dog fået et tip fra studieleder,

Jens Højgaard Jensen, om,
at hun er ansat i Erhvervs-
og Boligstyrelsen, og her
får jeg også fat i hende.
Det viser sig, at hun oprin-
deligt er cand.comm. fra
RUC og derfor har et godt
indblik i RUCs identitet.
Hun er projektansat, så
det handler om at fange
hende, mens hun er her.
Det gør jeg, da hun har
været til møde med pro-
rektor, Inger Jensen, som
har ansat hende.

»RUC kan tabe sin
tværfaglige identitet, hvis

de naturvidenskabelige fag forsvinder«, siger Tine, der
lige har sat sig ned i stolen overfor mig. »Jeg er blevet
ansat til at finde ud af, om problemet med den faldende
søgning kan afhjælpes gennem en bedre
kommunikationsindsats«, fortæller Tine og tilføjer, »–
det mener jeg, det kan«.

Intern sprogbrug og kedeligt gruppearbejde

Det første, Tine tog fat på, da hun var blevet ansat, var
at undersøge, hvad de studerende på NatBas efter-
spørger. Det viste sig, at der allerede er en god viden
blandt underviserne om de studerende, der er på RUC.
Det, de tilgengæld ikke ved noget om, er, hvordan de
studerende, der har tænkt på at søge ind på RUC, men
ikke har gjort det, tænker. Tine lavede to fokusgruppe-
interviews med matematiske gymnasieelever i 3. G, og
fandt ud af, at der rent faktisk er et potentiale.

»Jeg mener, der er en gruppe unge, som vil kunne
lide den måde RUC fungerer på«, siger Tine og fortsæt-
ter, »Vi snakker tværfaglighed og problemorientering.
Det er meget intern sprogbrug, som de unge udenfor-
stående ikke nødvendigvis forstår. Samtidig gider de ikke
gruppearbejde. De spørger, om det ikke er sådan noget,
de laver i historietimerne i Gymnasiet.«

Potentiel studerende

I først omgang er det Tines rolle at komme med gode

RUC skal
promovere
Nat bedre

Tine Stampe er cand. comm. fra 1990 og har engelsk som
sit andet fag. Hun har arbejdet i forskellige offentlige insti-
tutioner, indtil hun blev informationschef i det tidligere By-
og Boligministerium. I dag arbejder hun i Erhvervs- og Bolig-
styrelsen, der er de sidste rester af det gamle ministerium.

    Det, den potentielle Nat‘er især
er interesseret i, er at komme tæt
på lærerne og at beskæftige sig
med noget, der har rod i virkelighe-
den. Han har dårlige erfaringer
med gruppearbejde, men synes at
projektarbejde lyder interessant.
Han er ikke interesseret i uddannel-
sespolitik. Måske tror han, at RUC
kun er for venstreorienterede.

„

»
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Hvorfor skal de specialestuderende nu flytte igen?

råd, om hvad der kan gøres for at få flere naturviden-
skabelige studerende til at søge ind på RUC. På bag-
grund af de to fokusgruppeinterviews samt nogle un-
dersøgelser lavet af blandt andet Center for
Ungdomsforkning har Tine tegnet en profil af den po-
tentielle studerende på NatBas, der endnu ikke ved, at
studiet er noget for ham. Det, han især er interesseret
i, er at komme tæt på lærerne og at beskæftige sig med
noget, der har rod i virkeligheden. Han har dårlige er-
faringer med gruppearbejde, men synes at projekt-
arbejde lyder interessant. Han er ikke interesseret i
uddannelsespolitik. Måske tror han, at RUC kun er for
venstreorienterede. Alt i alt mener Tine, at der skal sat-
ses på at kommunikere mere målrettet til denne stude-
rende.

Målrettet branding af naturvidenskab

Hvad skal der så til for at få fat i de studerende, som er
et potentiale for NatBas. Ifølge Tine Stampe er der nogle
klare områder RUC kan satse mere på. Først og frem-
mest skal universitetet være bedre til at brande sig selv
og komme modtageren i møde. »RUC er ikke god nok til
at tage sin egen medicin«, siger hun og henviser til, at
Kommunikation er det største fag på RUC. »Problemet

er, at RUC har for meget intern selvforståelse«, siger
hun og tilføjer, at universitetet simpelthen kender for
lidt til sin målgruppe. »For mange virker det diffust, hvad
der egentlig er universitets kerneydelse«, fortæller Tine.

Udadrettet medieadfærd

Konkret foreslår hun, at der udarbejdes et forskerkatalog
for de naturvidenskabelige forskere, så RUC’s forskere
kan komme mere med i medierne. Det skal være en slags
popkatalog, der meget overfladisk beskriver forsknings-
områderne. »Det er jo desværre medierne selv, der sæt-
ter dagsordnen, så man er nødt til at indordne sig, hvis
man vil være med«, siger hun.

Tine Stampe mener også, at informationsmaterialet
om RUC skal være mere udadrettet. Den potentielle stu-
derende synes, at RUC-avisen i sin nuværende form er
for kedelig, for avis, og at den giver udtryk for, at RUC
er et studie for humanister. Hun mener også, at der skal
arbejdes mere med studieguiden på nettet. Alt dette
kræver dog, at Rektor bakker op om, at tingene skal
gøres anderledes. Det vil vise sig, når undersøgelsen er
færdig. På nuværende tidspunkt kan der ikke siges no-
get om, hvad der konkret bliver sat i værk.  "

Af Lotte Petersen, RUCnyt

Torsdag den 10. april fik Kommunikation og Journali-
stik nye specialelokaler i hus 5.1. Det blev fejret med
en housewarming, der dog i bagklogskabens lys kan
virke lidt malplaceret. De specialestuderende skal
nemlig allerede være ude igen i løbet af juni måned.
Hvad er årsagen til »flytterodet«? RUC har spurgt
institutleder på institut VII, Niels Erik Wille, og speci-
alestuderende, Mike Walløe-Meyer, om hvordan det
hele egentlig hænger sammen.

Bytter med basis

»Specialerummene i hus 5.1 er ikke blevet officielt ind-
viet. Det er de studerende, der selv har lavet et arran-
gement«, skynder Niels Erik Wille sig at sige. »Sagen
er den, at vi har brug for flere lokaler, fordi fagene er
vokset«, fortæller han og nævner desuden, at ideen
hele tiden har været at oprette specialerum i hus 44.2,
som i øjeblikket er basishus. »Vi mente ikke, at vi kun-
ne smide de basisstuderende ud midt i det hele, og da

der blev mulighed for bruge hus 5.1, så vi det som en
god løsning«, siger Niels Erik opklarende og tilføjer, at
basishuset efter sommerferien rykker over i 5.1, og at
man altså på den måde bytter lokaler.

En overspringshandling

Men hvad så med housewarmingen? Var de studerende
ikke informeret på forhånd, siden de valgte at fejre flyt-
ningen? RUCnyt kontakter Mike Walløe-Meyer, der var
en af arrangørerne bag housewarmingen og får straks
afkræftet, at de studerende skulle være blevet udsat
for nogen form for uretfærdighed: »Hele grunden til
at holde indvielse af specialelokalerne var blot en und-
skyldning for at lave noget sjovt sammen. I speciale-
kredse er det kendt som en overspringshandling, der
fjerner fokus fra det ubehagelige speciale. I hvert fald
for en stund«, fortæller han og tilføjer, » – at vi skal
flytte til nye og bedre lokaler, giver os vist bare en god
anledning til at holde endnu een indvielse.«

Det kan vi andre så glæde os til. – Kom ikke og sig,
at det kun er på basis, der bliver holdt fester!

? SVAR UDBEDES !

P11

P10

P8

»
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Årets nye turistførere fik
overrakt deres diplom tirs-
dag den 29. april af rektor

Henrik Toft Jensen.

Foto: Turistføreruddannelsen

Turistførere – årgang 2003 og 2004/2005

Af Inger Højbjerg & Susanne Haraszuk

Årets nye turistførere fik overrakt deres diplom tirsdag
den 29. april af rektor Henrik Toft Jensen. Årgang 2003
repræsenterer arbejdssprogene engelsk, italiensk, rus-
sisk, polsk, portugisisk, spansk og svensk. Turistførere
er uddannet til at løse planlægnings- og formidlings-

opgaver for udenlandske ferie- og erhvervsturister i
Danmark. 8 af de 17 nye turistførere har en dansk bag-
grund og har dermed sprogkompetence til også at løse
opgaver for danske målgrupper.

Den étårige diplomuddannelse til turistfører udby-
des i to moduler på Institut for Geografi og Internatio-
nale Udviklingsstudier. Som noget nyt bliver uddannel-
sen nu også udbudt på deltid. Målgruppen for deltids-
studiet er personer, som har en fleksibel arbejdstid og
godt kan kombinere job og studie. Der vil i første om-
gang på forsøgsbasis blive tale om et begrænset antal
studiepladser. Studieforløbet vil strække sig over en to-
årig periode.

Optagelse på turistføreruddannelsen foregår i maj
måned og studiet starter midt i august på såvel heltid
som deltid. Uddannelsen kan afsluttes i 2004 eller i 2005.
Ansøgningsfristen er den 15. maj.

Tlf.nr. 46 74 21 48, e-post: turist@ruc.dk
Uddannelsens hjemmeside ww.geo.ruc.dk/tfu

Foto: Poul Erik Frandsen, AV

Reglerne for bedømmelse af specialeeksamen er ble-
vet ændret pr. 1. maj 2003. Formålet med de nye reg-
ler er at sikre at specialet  færdigbedømmes inden-
for 3 måneder efter indleveringen af specialet til
bedømmelse, dog skal man være opmærksom på, at
hvis man indlevere sit speciale til bedømmelse i som-
merferien (1. juni - 1. august) er fristen for bedøm-
melse 4 måneder, da at det er vanskeligere at skaffe
censorer i sommerferien. Hvis ikke specialerne bli-
ver bedømt indenfor den fastsatte frist, går der en
rykkerprocedure i gang, som i sidste ende involve-
rer rektor. Rykkerproceduren skal sikre, at der ikke
går halve til hele år før ens speciale er færdigbedømt,
som det tidligere er set.

De nye regler for bedømmelse af speciale bedømmelse
kan findes på: http://www.ruc.dk/ruc/internesider/regel-
samling/speciale-bed/

Nye deadlines for specialebedømmelse

Elling ny doktor

Fredag den 25. april forsvarede lektor Bo Elling sin dok-
torafhandling »Modernitet og miljøpolitik«, der udkom
17. marts 2003. Afhandlingen rummer en teori om en
fuldt moderne miljøpolitik, og argumenterer for, at en
moderne rationalitet er mulig på et refleksivt grundlag
indenfor miljøpolitikken. Borgerdeltagelse er ifølge »Mo-
dernitet og miljøpolitik« ikke blot et demokratisk spørgs-
mål, men også en nødvendighed for at modvirke instru-
mentelle handleformer på miljøområdet.
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Af Mads Freek, projektleder, Datalogis It-afdeling

Mange husker sikkert balladen efter Ritt Bjerregaards
udtalelse om EU Parlamentet, som ikke var et »rigtigt«
parlament. Vi håber at det ikke vil medføre tilsvarende
reaktioner, når vi allerede nu afslører, at RUCs kommende
studenterportal heller ikke bliver en »rigtig« portal.

En rigtig portal er nemlig et websted, der samler en
række informationer som eksempelvis nye mails,
eksamensresultater, kalender osv., der er relevante for
netop dig netop nu, og præsenterer dem på en ensartet
måde igennem såkaldte kanaler. Teknisk – og især orga-
nisatorisk er det en løsning der kræver store ressour-
cer, fordi alle, der skal levere data, skal indrette sig efter
portalens måde at virke på.

Vi har i RUC portalprojekt valgt at lægge ud med en
mindre ambitiøs model, som vi kalder en »portalino«
dvs. en lille eller en tynd portal. Helt basalt er det en
webbaseret linksamling, som består dels af dine helt
egne links dels links som »sy-
stemet«  mener er relevante
for dig baseret på hvor du stu-
derer, hvilke kurser du følger,
om det er tid til at melde sig
til eksamen etc.

Vi vil samtidig etablere en
service, der kaldes »Single-
SignOn« (SSO). Med SSO skal
du kun indtaste dit bruger-
navn/password én gang for at
bruge flere forskellige
webbtjenester, der hver især
er nødt til at kende til din
identitet – fx. webmail eller
eksamenstilmelding.  Tilsam-
men vil SSO og portalinoen
give dig mulighed for at bevæge dig rundt i de
webaserede systemer på RUC på samme måde, som du
er vant til at gøre, når du er på nettet. Vi håber til en
start at få integreret SSO med STADS selvbetjening
(STADS er RUC’s studieadministrative system), »Re:
Webmail«, BSCW (Basic Support for Cooperative Work,
et system der understøtter gruppe/projektarbejde – à
la GroupCare), »Re: Ret indstillinger i e-postsystemet«,
bibliotekets artikeldatabaser (når du søger fra et sted
udenfor RUC) – alle systemer der nu kræver hvert sit
login.

Den tynde portal »Portalinoen« og SSO-systemet vil
være de første synlige resultater af RUC’s studenter-
portalprojekt, som bliver sat i gang i løbet af foråret
2003. Det er placeret hos it-afdelingen på datalogi
(samme sted som e-postservicen) og er bemandet med
3 årsværk. Projektet skal i første omgang løbe i 2 år og
udvikle og drive webbaserede systemer primært rettet

imod at gøre det enklere at være studerende på RUC
hvad angår de praktiske omstændigheder og informa-
tioner om studierne. Til projektet er knyttet en styre-
gruppe, som skal sikre kontakten til RUCs ledelse og en
referencegruppe, som dels skal sikre, at projektet ken-
der de decentrale miljøers behov, dels at projektets re-
sultater bliver kendt og brugt decentralt.

Adgang til BSCW  for alle på RUC er et andet umid-
delbart synligt resultat af portalprojektet.  BSCW har i

flere år være brugt på Insti-
tut for Kommunikation, Jour-
nalistik og Datalogi, men bli-
ver fra efterårssemestret gjort
tilgængeligt for alle på RUC.
En af de ovennævnte årsværk
bliver ansvarlig for drift, ud-
vikling og ikke mindst støtte
til brugen af BSCW på RUC.

Portalprojektet har andre
projekter i støbeskeen som
efter en undersøgelsesfase
skal enten udvikles eller ind-
købes bla.:
· en gruppe/rolle database
som bla. skal gøre det muligt
at tilbyde automatiske post-

lister til alle grupper og kurser
· et system som skal understøtte kursusafholdelse fra

studienævnets beskrivelse over lærernes udførlige
planer til den løbende afvikling med udlevering af
materialer og kommunikation imellem deltagere og
lærere.

Vi håber, at alle på centret vil støtte projektet og være
aktive fx. ved at være med til at stille krav til ovennævnte
kursussystem.

Første chance for at høre eller fortælle mere vil være
på det første åbne referencegruppemøde: onsdag d. 21.
maj kl. 10-12 i biografen 41.1

Her vil projektets officielle start finde sted, og Claus
Damgaard fra Københavns Universitet vil fortælle om
erfaringer fra KU’s portalprojekt.

Vi har desuden oprettet en webside: portal.ruc.dk,
hvor der er mulighed for at finde mere information og
evt. komme med gode råd og ideer.  "

»Men det er jo ikke en rigtig
  portal ...«

“ Med SSO skal du kun
indtaste dit brugernavn/
password én gang for at

bruge flere forskellige
webbtjenester, der hver især

er nødt til at kende til din
identitet – fx. webmail eller

eksamenstilmelding.
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 Af Christine Bille, Offentlig Administration

Det er med rystende knæ jeg bestiger trappen til Chri-
stiansborg. Det er søndag d. 6. januar og klokken er lidt
i otte. Om under 2 dage skal jeg til økonomieksamen,
men det jeg er på vej til nu er en noget vigtigere eksa-
men. Der er vanvittig snestorm. Jeg føler mig som – og
ligner formodentlig også – en snemand. Det gode ved
snevejret er dog, at så er indgangsreplikken i det mind-
ste hjemme. Det kan måske tage den værste nervøsi-
tet …

Forsøget værd

Jeg er på vej til samtale angående en praktikstilling hos
folketingspolitikeren Kamal H. Qureshi (SF). Inden jeg
søgte stillingen havde jeg ikke skænket det der med
praktikophold nogle særlige tanker. Det var da sikkert
noget jeg skulle engang … men flere overvejelser var
det altså ikke blevet til. Nogen gange går alting, heldig-
vis da, ikke som planlagt. Da jeg så opslaget i RUCnyt,
var det jo forsøget værd.

En måneds tid senere bestiger jeg den samme trappe.
Jeg fik det! Men på trods af det, så ryster knæene sta-
dig. Jeg fik solgt mig selv ved samtalen, men nu begyn-
der de virkelige prøvelser. Har jeg solgt katten i sæk-
ken? Jeg har læst 2½ år, men hvad kan jeg egentlig?
Der er ingen tvivl om, at Kamal har høje forventninger
til mig. På den ene side er det enormt fedt – efter devi-
sen, at man opfører sig, som man bliver behandlet, men
samtidig ligger usikkerheden omkring mine egne kvali-
fikationer ikke langt væk.

Hverdagen

Nu er det omkring 3 måneder siden jeg startede. Det
har indtil videre været spændende, udfordrende, skægt
og hamrende frustrerende. Men ikke et sekund har jeg
fortrudt.

Mine primære arbejdsopgaver har været research.
Ikke så fjernt fra projektarbejdet på RUC. I mindre om-
fang, men oftest lige så diffust. Ikke så sjældent har jeg
hørt sætningen: »Jeg vil gerne stille et lovforslag om noget
i retning af det her … hvad findes der på området?«. Og så
er det ellers bare i gang. Hvad er det eksisterende lov-
grundlag? Er det forsøgt før? Hvad er argumenterne
for og imod? Hvad er holdningerne til området? osv.
Godt i gang med et sådant arbejde kommer Kamal som
regel farende ind og beder mig om at finde ud af et eller
andet, han skal bruge her og nu. Så kommer der rap-
porter der skal læses, folk der skal snakkes med og en
masse møder med politiske netværk.

I orkanens øje

Kendetegnende for min dag er, at jeg sagtens kan plan-
lægge, hvad jeg skal lave den dag, men når det kommer

til stykket, så ved jeg alligevel aldrig, hvordan den bli-
ver. Det er superfedt at være i orkanens øje, at se folk
virkelig brænde for deres sag, og at følge en idé fra de
første spæde tanker og til den reelt er på papiret.

Ikke ulig projektarbejdet er der perioder, hvor alt
bare kører; hvor man bliver rost til skyerne, og hvor
man virkelig formår at udnytte døgnets 25 timer. Så er
der igen andre perioder, hvor man har fået sit udkast
tilbage i hovedet de første 10 gange fyldt med røde stre-
ger, hvor klokken lynhurtigt nærmer sig deadline, og
man begynder at overveje konsekvenserne af at blive
gråhåret som 22-årig.

Væk fra RUC – helt alene?

Som praktikant er man pludselig ikke længere stude-
rende. Man kan ikke så frit planlægge sin tid. Der er
ingen gruppe at diskutere med og blive irriteret på. Men
man er heller ikke ansat. Ens stilling i organisationen er
forholdsvis udefineret. For at være helt ærlig, så havde
jeg uden RUC’s praktikordning haft mavesår nu.  En gang
om måneden mødes vi praktikanter på RUC og diskute-
rer stort og småt. Alt fra organisationskultur og kon-
fliktløsning til håndtering af frokostpauser på praktik-
stedet. Disse praktikseminarer er som en saltvandsind-
sprøjtning. At læsse af på nogen der sidder i samme
situation og få feedback på ens oplevelser er simpelt-
hen uundværligt.

Status – so far so good!

Jeg har lært enormt meget de sidste  par måneder. Selv-
følgelig fagligt, men vigtigst af alt har jeg lært noget
om mig selv. Jeg har fundet ud af, hvad jeg kan – og
hvad jeg ikke kan. Jeg har virkelig fået bekræftet hvilke
styrker det giver at have arbejdet med problemoriente-
ret projektarbejde. Jeg var i starten meget frustreret
over, om jeg nu brugte min faglighed nok – synes ikke
det kom så eksplicit til udtryk. Jeg har nu fundet ud af,
at efter 5 projekter ligger det metodiske så indgroet i
mig, at det er implicit i alle de opgaver, jeg udfører. Sam-
tidig har jeg lært enormt meget om de politiske proces-
ser, har lært at lave hjemmesider – og har lært at det
ikke betyder alverden, at der er et 7-tal på mit eksa-
mensbevis.

Det er helt sikkert med fornyet inspiration og en for-
højet stresstærskel, at jeg vender tilbage til RUC næste
semester.    "

Den vigtigste
  eksamen ...
... var ikke økonomi
           som jeg troede ...

Kamal H. Qureshi søger ny
praktikant til efteråret. Se
stillingsopslaget under med-
delelser.

Foto: Suste Bonnen
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Af Mikael Christensen,Christian Birk, Benedicte Erritzøe,
Christina Jakobsen, Jakob Zabel og Jørgen Østergaard fra
Læreanstalternes Fælles Byplankursus.

»Roskilde skal bevare sin identitet« lød overskriften på
et interview med den da nybagte borgmester, Bjørn
Dahl, bragt den 3. januar 2002 i Dagbladet Roskilde. I
interviewet udtrykker han  synspunktet, at Roskilde skal
bevares som en rigtig by, og ikke blot være en forstad til
København.

Dette er utvivlsomt rigtigt, men ved nærmere efter-
tanke også uklart eller i hvert fald svært at realisere:
Roskilde er nemlig en størrelse, der er svær at placere:
kontrasten er stor mellem den historiske bykerne og
det eksperimenterende byggeri i Trekroner.

Trekroners identitet?

Et af de få ikke bebyggede områder i Roskildes byzone
er netop Trekroner, bydelen der rummer et af byens stør-
ste aktiver – RUC. Trekroner, som for 10 år siden bedst
kunne karakteriseres som en pløjemark, er nu centrum
for visionært og højt prioriteret byplanlægning. Hvad
skal der ske derude på »marken«?

Trekroner ud fra en planlæggers synsvinkel

Vi, en blandet gruppe af studerende (arkitekt-, ingeniør-,
landskabsarkitekt-, statskundskabs-, og filosofistuderen-
de) ved institutionen Læreanstalternes Fælles Byplan-
kursus, mener som Roskilde Kommune, at Trekroner-
området rummer store potentialer.  RUCs tilstedevæ-
relse i Trekroner kan, hvis den bliver udnyttet godt, fun-
gere som katalysator for liv i området. I vores eget for-
slag til planlægningen af Trekroner, som vi her gerne
vil promovere, har vi taget udgangspunkt i to elemen-
ter, som er centrale ud fra et byplanlægningsmæssigt
synspunkt: For det første Trekroners afhængighed af Ros-
kilde og København; og for det andet integrationen mel-
lem RUC og det omkringliggende område. Det første først:

Afhængigheden af Roskilde og København

En analyse, som vi har lavet af området, viser, at RUC
ikke bare er Roskildes egen, men derimod at Trekroners
beboere, studerende og ansatte er afhængige af ikke en,
men to byer: Roskilde mht. institutioner, indkøb og kul-
tur; København mht. boliger for de studerende, et større

udbud af kulturelle tilbud, og »storbyoplevelse«. Afhæn-
gigheden af København er tydelig, idet 90 procent af de
studerende bor i København. Bydelen ligger tæt på Ros-
kilde centrum, men også København, som ikke er mere
end 25 minutter væk, og som er nemt tilgængelig med
både bil og tog. Er denne afhængighed ønskelig?

Integrationen mellem RUC og det omkringliggende om-
råde

I midten af området ligger RUC, og rundt om RUC fin-
des virksomheder og ejer-, andel- og lejeboliger. Skal de
to områder overhovedet integreres, og hvis de skal, hvor-
ledes får disse to dele af Trekroner så glæde af hinan-
den?

Et nyt forslag

Vi mener, at Trekroner realistisk set hverken kan eller
skal hamle op med  København eller Roskilde By. Hvad
der derimod både er realistisk og gavnligt, vil være at
styrke, hvad man kan kalde nogle urbane kvaliteter i
bydelen, for at mindske afhængigheden af de to moder-
byer og dermed også styrke identiteten.

Et nyt centrum

RUC bør fungere i sammenhæng med det omkringlig-
gende område, men sådan at disse to størrelser på
samme tid integreres og afgrænses. Denne balancegang
har vi forsøgt udført i et konkret planforslag. Overord-
net går dette ud på at anlægge nogle faciliteter, der skal
kunne bruges af alle i området – dvs. studerende, bebo-
ere og ansatte i virksomheder.

Disse faciliteter mener vi skal samles omkring et nyt
centrum, placeret væk fra det nuværende knudepunkt,
stationen. Et fysisk centrum i bydelen vil være en
identitetsbærer og fungere som samlingssted for alle i
området – også efter kl. 15, hvor det har været sæd-
vanen, at de studerende går hjem. Det nye centrum vil
fungere bedst hvis de fysiske rammer der for placeres
nord for RUC (bevidst placeret væk fra stationen), og vil
bestå af torv, sportsfaciliteter, en café, detailhandel, alt
sammen i lille målestok – i overensstemmelse med hvad
området kan bære.

Et sådant centrum vil således integrere RUC med det
omkringliggende område. Afgrænsningen af de to områ-
der sker naturligt ved den planlagte sø vest for RUC og
ved Henning Larsens tre etager høje bygninger i det
nordlige RUC.

Opfølgning

Vi vil med vores forslag følge op på de kommunale vi-
sioner, som lyder at områdets identitet skal bæres af de

Trekroner i udvikling
Trekroner er ikke kun en bydel i Roskilde – den er sin egen.

I den videre planlægning af Trekroner er det derfor nødven-

digt at styrke områdets  identitet. Her er et bud på, hvordan

det kan gøres.
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tre nøgleord ”Natur, Kunst og Viden”. Områdets grønne
islæt skal bevares, og kunstelementet, som er skitseret
af kunstner og konsulent Kerstin Bergendal i bogen Ny
billedkunst – nye byrum. Kunst i Trekroner, mener vi er
unikt for Trekroner og vigtigt at følge op på. Konkret
foreslår vi en såkaldt kunstrute, som starter og slutter i
bydelens nye centrum lige nord for RUC. Denne rute vil
følge den grønne ”rygrad” ned gennem RUC, rundt om
den planlagte sø for så at slutte igen på torvet. På den
ca. tre kilometer lange rute, som vil kunne løbes, cykles
eller gåes, vil man blive udsat for landart, skulpturer
lys- og lydinstallationer, evt. af forgængelig eller mid-
lertidig art, sådan som Bergendahl foreslår det.

Blandede boformer

Der er i det nuværende byggeri i Trekroner lagt vægt på
at blande boformer. Dette er en god idé, og vi vil gøre
det samme: I området der ligger nord for RUC, også kal-
det Trekroner Øst er der i regionplanen givet mulighed
for at opføre 1300 boliger i Trekroner Øst, og vi mener,
helt i overensstemmelse med de kommunale planer, at
de skal fordeles på ejer-, andel- og lejeboliger, så områ-
det får en stor befolkningsmæssig spredning.  "

Trekroner og projektet
· Trekroner har sin egen egen hjemmeside, hvor der kan læses om bydel-

ens historie, udbygningsplaner, institutioner, erhverv og andet. Se den
på www.trekroner.info.dk

· I forbindelse med udviklingen af Trekroner Øst blev der i perioden fra 11 -
15 november 2002 arrangeret en workshop om planlægningen af Trekroner
Øst. På hjemmesiden www.3dkroner.dk kan du se de forslag, som blev resul-
tatet af workshoppen.

· Roskilde har lavet en kommuneplan, der handler om Roskildes fremtid frem
til 2013. Læs den på www.roskildekom.dk/organisation/centralf/Kommune-
plan_2013

· Roskilde kommune plan har lavet en speciel handlingsplan for Trekroner
ved navn Handlingsplan Trekroner 2003-200. Se mere på
www.roskildekom.dk

· Tegnestuen WITRAZ arkitekter vinder i februar 2003 arkitektkonkurrencen
om den videre udbygning af RUC. Projektet anviser bl.a. en grøn kile eller
»rygrad« ned gennem RUC. (Vores projekt lægger sig i forlængelse af dette
vinderforslag, og placerer vores centrum i forlængelse af denne rygrad).
Læs mere i RUCnyt 8.

· Kunstner og konsulent Kerstin Bergendal har skrevet: Ny billedkunst – nye
byrum. Kunst i Trekroner, 2002, om kunst der integreres tidligt i byplanlæg-
ningsprocessen.

· Det er muligt at læse vores omtalte projekt »Trekroner i udvikling – kon-
ceptuel planlægning«, der også rummer grafiske fremstillinger af de nævnte
idéer: det kan lånes på udvalgte biblioteker;  det kan købes ved henven-
delse til Læreanstalternes Fælles Byplankursus, email: lfb@cbs.dk; eller det
kan rekvireres i elektronisk form ved at kontakte undertegnede på
mikaelc@jubiimail.dk
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Af Kathrine Krone, RUCnyt

»RUC har savnet naboer igennem mange år, og vi er
glade for udsigten til at få nogle«, siger rektor Henrik
Toft og skæver over mod vinduet, der mod vest afslører
de nyligt opførte bygninger i Trekroner. Han mener at
RUC allerede er en campus, men erkender at der mang-
ler detailhandel.

Ikke mærkbar

Et indkøbscenter ved Trekroner station er planlagt, men
Ida-Kristine Appelquist, der har boet på Trekroner Kol-
legiet i august 1999, mener ikke at kunne mærke en
forskel efter der er kommet skred i byggeriet.  I de snart
4 år hun har været nabo til Trekroner, har det eneste
mærkbare været de mange kraner og byggepladser,
selvom den seneste togkøreplan faktisk har betydet en
forbedring af forbindelsen til omverdenen.

RUC centrum i Trekroner

Rockwool Kollegiet og Trekroner Kollegiet, tilsammen
bedre kendt som »Smølfeborgen«,  har længe været det
eneste forsøge på at tilføre vores nu 30 år gamle univer-
sitetscenter et boligmiljø for studerende.

Med Roskilde Kommunes strukturplan for Trekroner
området, og hvad det blotte øje desuden kan observere
i RUCs horisont, lader det dog til at RUC langsomt er

ved at blive centrum i en ny bydel.  En observation der
bekræftes af Jan Bille, Byg- og  Planchef i Roskilde Kom-
mune. »Der er tre elementer i planlægningen af Tre-
kroner: RUC, Trekroner station og landskabet«, forkla-
rer han under en rundvisning i Trekroner-bydelen den
27. april

Det lykkes nu

En del trodsede den kraftige blæst da Trekroner blev
vist frem, men det var overvejende redebyggerpar og
ægtepar i deres livs efterår, der så på huse og landskab
den søndag. Jan Bille var imponeret af fremmødet, der
tegnede godt for salgsaktionen.

»Det er vores største projekt lige i øjeblikket, og at
det lykkes nu skyldes ungdomsboligerne«, fortalte Byg-
og Plancehefen, iført Fjellräven-rygsæk og et vindblæst
smil.

Ingen sammenhæng

Ida-Kristine erfarer dog en manglende sammenhæng
mellem områdets ungdomsboliger, der ikke har noget
med hinanden at gøre. Desuden har det igennem læn-
gere tid været problematisk at kommunen har haft
anvisningsret i kollegierne. »Det giver ligesom ikke det
samme studiemiljø«.

I øjeblikket er der planer om at bygge endnu et kol-
legium i forbindelse med RUC.  "

RUCs nabo endnu ikke mærkbar

Foto: krone

Ida-Kristine Appelquist har boet 4 år på Trekroner Kollegiet (længst til venstre). Desuden ses Rockwool Kollegiet og Filosofparken.

Området Trekroner er
her 30 år efter RUCs

grundlæggelse efterhån-
den ved at blive en rig-

tig bydel. Med kapacitet
til at huse 5.000 beboere
og planer om et indkøbs-

center på 5.000m², kan
den blive til gavn for

RUCs campus-miljø. Men
for de studerende bosat

i Trekroner kan det
endnu ikke mærkes.



    De Hvide Pletter på Landkortet
– sommerferie på Grønland

Af Katja Gregers Brock, SamBas

Luften sitrer af renhed og is, da vi stiger ud af propel-
flyet i Ilulissat Lufthavn, Grønland. Mod vest møder vi
Diskobugtens stille vand, hvor døsige isbjerge driver
forbi og mod øst stenstrøede fjelde med mosbegroede
skrænter. Overalt hviler den larmende stilhed. Vi råber
og jubler af begejstring. For vi er kommet til Grønland;
landet med den barske, mørke vinter og den intense
sommer. Og nu er det sommer, og her skal vi være en
måned.

Restaurationsarbejde I den smukke natur

Gruppen består af 10 forskellige nationaliteter, og det
er overraskede og begejstrede udtryk fra bl.a. Slovenien,
Frankrig og Sverige, der lyder, da vi træder ind i et småt
værelse med 10 køjesenge og dertilhørende køkken. Her
skal vi bo. Vores dage den næste måned skal gå med at
udgrave inuit-ruiner fra en anden tid. Herudover maler
vi byens Knud Rasmussen Museum rødt. Dalen, vi ar-
bejder i, er grøn og frodig og ligger vendt mod isfjordens
takkede ansigt. I fritiden fatter vi vandrestøvlerne, ta-

ger på sejltur i fiskermand Markus‘ blå jolle, danser grøn-
landsk polka på Nalerraq-natclub og hænger ud under
arktisk sol.

Mellemfolkeligt Samvirke (MS) har arrangeret denne
workcamp, hvor vi arbejder frivilligt for Ilulissat Kom-
muneat og derimod får gratis kost og logi en måned.
Selv har vi betalt turen herop til MS, der også arrange-
rer en forberedelsesweekend og et hjemkomstseminar.

Ingen stress

»Man bliver stresset af at være i København« siger grøn-
landske Finn, der lever som guide for området omkring
Ilulissat. Vi sidder over en kop kaffe, og med de drivende
isbjerge i øjenkrogen må jeg give ham ret og erkende,
at det modsatte gør sig gældende for disse breddegrader,
hvor sommersolen aldrig går ned.

Har du lyst til at tage på workcamp til Grønland med Mel-
lemfolkeligt Samvirke, så klik dig ind på www.mstravels.dk,
og læs om de 4 forskellige hvide pletter du kan nå denne
sommer.
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Af Jørgen Poulsen, Professor og Studieleder
på Journalistik

Som studieleder på Journalistik har jeg på
grund af nogle udtalelser til uddannelsens
studenteravis Bermuda nedkaldt mig både
institutlederens og rektors vrede over mig.
Da tonen og indholdet i ledelsens udtalel-
ser står i en skærende kontrast til RUC’s fun-
damentale værdier, synes jeg at resten af

centerbefolkningen bør indvies i debatten og gerne –
ligesom jeg forgæves har gjort – støtte mig i at rektor
bør afklare hvad en kritisk og åben debat om uddannel-
serne og vores forskning betyder i praksis. Den praksis
som jeg er blevet udsat for – nu tre gange – minder mig
om fjerne diktaturers omgang med systemkritik og hvis
ikke der bliver ryddet op og korrigeret meget hurtigt,
må jeg på afgørende punkter revidere min opfattelse af
hvad åbenhed og kritik betyder på RUC. For tiden er jeg
meget pinligt berørt af at være ansat på et sted, hvor
ledelsen optræder sådan.

Og hvad har jeg gjort galt? – I et længere interviews
om uddannelsens ressourcesituation, vores nyindførte
individuelle prøve i journalistisk og sprog og den kom-
mende eksterne evaluering, er jeg citeret for følgende:

»Vi har få lektorer til den teoretiske del af studiet og
kan ikke ansætte flere, fordi vi ikke kan tiltrække kvali-
ficerede ansøgere. Ansættelsesforholdene er simpelthen
ikke attraktive nok i forhold til hvad andre universite-
ter kan tilbyde, for vi har ikke ressourcer nok« (Skole-
avisen Bermuda 03.03.03)

Og i en fabuleren over hvad der kunne tænkes at
komme af forandringer som mulige følger af evaluerin-
gen, sagde jeg – med henvisning til, at SDU overvejer
at indføre en kandidatuddannelse i journalistik åben for
alle bachelorer fra alle fag, (helt parallelt med hvad RUC
pt. gør bortset fra at vores kun optager 10 % udefra) –
at her ville det være naturligt at overveje et samarbejde
med SDU. Uden at jeg på nogen måde selv har stillet
forslag om noget som helst:

»Man kunne forestille sig at SDU overtog opgaven med
at uddanne journalister i Københavnsområdet« (min kur-
siv). Man kunne også forestille sig andre udbydere hvis
RUC efter den nye universitetsreform fastholder stort
set kun at ville optage egne studerende på kandidatud-

dannelsen. Den større bevægelighed mellem universi-
teterne som er reformens hovedsigte, må nødvendig-
vis give anledning til at nogen – også på RUC – tænker
lidt nyt.

Men jeg fik ingen point for disse fremtidsovervejel-
ser hos hverken rektor eller institutleder. Institutleder
Niels Erik Wille skrev i en mail til mig, at »hvis faget
ikke kan bringes til at fungere optimalt med de nuvæ-
rende vilkår vil det med stor sandsynlighed fremkalde
en beslutning om at nedlægge faget. Det er den mel-
ding jeg har fået fra RUC’s ledelse«.

Rektor tog tråden op i næste nummer at skoleavisen
Bermuda:

»det er klart ,at når studielederen melder ud at fa-
get fungerer dårligt, kan det få den konsekvens at Vi-
denskabsministeriet lukket studiet.« (Skoleavisen Ber-
muda Light 04.04.04).

Og uden for citat bliver rektor refereret for at have
sagt »at Jørgen Poulsen burde koncentrere sig om at
passe sit arbejde, i stedet for at skyde med skarpt mod
sin arbejdsplads« (Skoleavisen Bermuda Light 04.04.04).

Og han afslutter med følgende svada mod de un-
dersøgende journaliststuderende:

»I må gøre op med jer selv hvorvidt I ønsker at faget
journalistik på RUC skal fortsætte. Hvis I er utilfreds
med jeres studie, kan I enten flytte et andet sted hen at
studere eller I kan få faget lukket«  (Skoleavisen Bermuda
Light 04.04.04).

Sådan er vilkårene for den kritiske og selvkritiske
refleksion på et universitet der ofte bryster sig at have
mere åbenhed og mere demokrati bygget direkte ind i
studierne end andre universiteter. Personligt tror jeg,
at vi skal helt til Saudi-Arabien for at finde en mere
antidemokratisk og centralistisk holdning hos en  uni-
versitetsledelse.

De studerende har dog som grundige journalister
undersøgt om rektors trussel har et reelt grundlag i
virkeligheden og derfor interviewet kontorchef Søren
Nedergård fra Videnskabsministeriets universitetspo-
litiske kontor:

»En udmelding fra studieledere i et studieblad om
at et fag fungerer dårligt, kan på ingen måde føre til at
Videnskabsministeriet træffer en beslutning om at til-
bagekalde godkendelsen af en uddannelse. Ministeriet
handler ikke på så løst et grundlag.

Er selvrefleksion og
selvkritik tilladt på RUC?
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Af Rektor Henrik Toft Jensen

Svaret er naturligvis ja. Selvrefleksion og
selvkritik er både tilladt og ønsket på RUC.
Så man kunne man fristes til at anbefale Jør-
gen Poulsen selv at prøve, for det er ikke just
selvkritik, men mærkværdige selvrefleksio-
ner, der præger Jørgen Poulsens indlæg.

Studieleder, professor Jørgen Poulsen
kommunikerer for tiden i forskellige skrevne

medier om journalistuddannelsen på RUC. Og i dette
nummer af RUCnyt får RUC’s ledelse sandelig tørt på.
Det er måske naturligt, at Jørgen Poulsen kommunike-
rer gennem de skrevne medier, han er jo professor i jour-
nalistik. Men det har dog den skavank, at Jørgen Poul-
sen alene forholder sig til udvalgte citater af mine udta-
lelser, som han kan læse i de journaliststuderendes blad,
og de er – desværre – ikke altid lige rigtige.

For eksempel gengiver Jørgen Poulsen et citat af en
udtalelse fra mig, som jeg havde aftalt skulle rettes, da
jeg på de studerendes eget initiativ fik citatet forelagt
til verifikation.

På trods af at de studerende havde bekræftet, at de
ville rette citatet inden trykning, skete dette ikke, og
derfor er citatet hverken dækkende for, hvad jeg mener
eller for, hvad jeg har sagt.

En korrekt gengivelse af, hvad der var aftalt, at der
skulle stå, er følgende: »Det er vigtigt at kritisere for at
udvikle faget – ikke for at afvikle det. Jeg synes, at I skal
passe på jeres uddannelse. I må gøre op med jer selv,
hvorvidt I ønsker, at journalistik på RUC skal fortsætte.
Hvis I er utilfredse med jeres studium, kan I enten flytte
et andet sted hen for at studere, være med til at udvikle
faget her, eller I kan få faget lukket.«

Et udsagn, der var en opfølgning af de studerendes
ivrige gengivelser af Jørgen Poulsens vidtløftige ideer
om at etablere en filial af Syddansk Universitets
journalistuddannelse på RUC i stedet for det journalist-
fag, som Jørgen Poulsen er studieleder for.

For mig at se, er Jørgen Poulsen i færd med at kon-
struere en absurd konflikt mellem journaliststudiet og
»RUC’s ledelse«. Det kan Jørgen Poulsen naturligvis gøre,
men det er en konflikt, der bygger på en helt skæv op-
fattelse af virkeligheden, og konflikten er derfor uhen-
sigtsmæssig både for RUC og for journaliststudiet.

Der kunne skrives mange flere ord om Jørgen Poul-
sens indlæg, men jeg agter ikke at kommentere de øv-
rige citater eller udsagn i indlægget. Jeg skal blot kon-
statere, at Jørgen Poulsens indlæg indeholder informa-
tioner, tolkninger og vurderinger, der enten er direkte
forkerte eller forekommer mig både uforståelige og
usmagelige.  "

Tværtimod er en løbende, kritisk drøftelse af uni-
versitetsuddannelsernes faglige indhold og struktur en
afgørende forudsætning for en konstruktiv kvalitets-
udvikling af uddannelserne. Det forekommer ligeledes
at være en selvfølge at denne debat bør være offentlig
og give alle med interesse i uddannelsen mulighed for
at ytre sig« (Skoleavisen Bermuda Light 04.04.04).

Det interessante ved hele denne sag er, at jeg på in-
tet tidspunkt har udtrykt at faget fungerer dårligt.  Både
lærere og studerende har under vanskelige vilkår og i
kamp med både ledelse og studenterråd på RUC på 5 år
fået skabt en uddannelse, som formentlig er den bed-
ste eller næstebedste af de tre uddannelser i Danmark.
Ingen har takket os for det.

Når jeg har udtrykt frustration over  især de kvalita-
tive ressourcer vi har til rådighed, skyldes det, at RUC
ikke handlede strategisk, da vi for knap 6 år siden fik
ministeriets godkendelse. Da skulle man have sørget for
at opbygge et forskningsmiljø, der kunne være under-
lag for faget. Det skete først noget næsten tre år senere,
da jeg fik udløst et ph.d. stipendium – og dette er hidtil
det eneste RUC har bidraget med, – selv om vi pga. van-
skelighederne med at skaffe kvalificerede akademiske
lærere kun bruger 4 af de 11 forskningsårsværk som er
udløst af studentertallet. Der burde rigeligt være råd til
et ph.d. stipendium eller to, således at vi om 3 år måske
kan få besat vores stillinger og tilbyde reel forsknings-
baseret undervisning.

Jeg imødeser en klar dementi af de trusler mod en
åben debat om fagets indretning, vilkår og fremtid som
institutleder og rektor har udtalt. Og en personlig und-
skyldning, hvis rektor virkelig har sagt at jeg ikke pas-
ser mit arbejde. Det er i hvert fald en højst mærkeværdig
personalepolitik, der i øvrigt har et fortilfælde tilbage
ved uddannelsens planlægning. Her havde prorektor
Karen Sjørup, over 6 spalter i Information, svinet mig
og Preben Wilhjelm til, fordi vi havde lidt andre menin-
ger om indretningen af journalistik end de selv »vi havde
skaltet og valtet efter spontan forgodtbefindende« (In-
formation 29.1.98). Jeg lagde i et brev til rektor samme
dag op til  at rektor korrigerede denne mærkværdige
form for offentlig personalepolitik. Men jeg venter end-
nu på et svar.

PS: Hele teksten til Bermuda 03.03.03 kan læses på
www.bermuda-jour.ruc.dk

Rektors svar
Kommentar til studieleder, professor Jørgen Poul-
sens indlæg i RUCnyt: Er selvrefleksion og selv-
kritik tilladt på RUC?
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International Club at RUC is now a formal section of
the European Erasmus Student Network and here we
will share some of our ESN experiences and our
expectations related to our new status as ESN Ros-
kilde.

By Camilla Englyst – International Committee

Erasmus Student Network – in short

Erasmus Student Network International was founded
in Copenhagen in 1990 and functions as a Europe wide
student organization, supported by the European Com-
mission. The goal of ESN is to support and develop stu-
dent exchange by promoting social, cultural and per-
sonal integration of exchange students. The local ESN
sections from European universities are therefore en-
gaged in the integration of exchange students – through
social and cultural activities, mentor systems, introduc-
tion weeks etc. Just like international Club at RUC.

ESN Annual General Meeting, Siena, Italy – March 2003

The Annual General Meeting (AGM) is the main deci-
sion making body of ESN International.

All the official sections of the network are invited to
the AGM to decide how the network should be run the

following year, elect the new international board, wel-
come new sections (us!) and apart from the more for-
mal programme to socialize, share experiences and build
up contacts within the network. Around 300 students
from ESN sections all over Europe are gathered together
during four very intense days that mirror the interna-
tional environment ESN stands for – and the »clashes
and conflicts« it evokes. Challenging, provoking but
enriching!

No RUC president!

International Club at RUC was represented by two of
the ›oldies‹ in IC, Margareta Rusin and Camilla Englyst.
We are new in ESN but have communicated quite a lot
with ESN during our application procedure; Interna-
tional Club has no problems fulfilling the criteria con-
cerning our activities, but our organizational structures
are different than other ESN sections and the criteria
for applicant sections – as we do not have a fixed hier-
archy with a president, vice-president and so on in our
structure. We argued with great idealism about Roskilde
University being a flat structured, democratic and stu-
dent centred institution with a collective power struc-
ture that we strongly believe in and want to implement
in every level. In International Club international stu-
dents are expected not to be ›users‹ of IC, but to CRE-

E X C H A N G E  Y O U R   
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ATE IC themselves, together with the Danes involved.
To some other ESN sections this was a provoking
thought in itself, but I think we managed to argue our
way through and most importantly, to spread our ideas
and experiences of how to do things differently. And
we were accepted and welcomed as a section, without
a RUC ESN president, which also serves as an example
of the structural and organizational differences between
European countries – and the importance of not letting
go of your own ideals.

The ›Pallomeri Spirit‹!

We were new to the many traditions of ESN, which do
not look like anything I have experienced before in other
student organizations at international level. I guess that
has to do with ESN being a non-political organisation,
engaging in cultural and social activities more than di-
rect political issues. (Even though I consider many as-
pects of ESN as political, in some sense.) AGM was a
great ›show off‹, an interesting blend of formal dressed
people, putting on these »I am a very important person
and have something very important to say« faces and
then lots of clapping/songs and strange traditions, a
long expected GALLA dinner and an overall Pallomeri
spirit, which we tried to grasp as well as we could, even
if it contradicted a bit with our very serious intentions
regarding our participation in this AGM! »May the
Pallomeri be with you« or »Have a nice Pallomeri!« are
common greetings among ESN friends, Pallomeri short
for »Pan European Association Leading Local Organiza-
tions Making Erasmus Richer Inside« – originally a Finn-
ish word for a place, filled up with small colour ed balls
for kids to play in, like in IKEA or McDonalds.

Promoting RUC

A big part of the AGM was the promotion of home uni-
versities, culminating one night at a EURO dinner in a
parking house, where every country had a stand, pre-
senting not only their universities, but also their coun-
tries, culture, food, national costumes etc. We brought
material from RUC as well, but must admit that we are
far behind the innovative marketing strategies shown
by other universities around Europe – not only by the
somehow boring look of our brochures, but in the lack
of various very popular promotion items like university
writing pads, key holders, pins, mouse pads, mugs and
other merchandise. The four Danish sections did their
best with our Gammel Dansk and ›smørrebrød‹, ESN
Odense even served hot dogs, but we were facing hard
competition from the very Pallomeri minded Toblerone
people walking around, the Norwegian salmon, the tasty
Italian risotto etc. Only the »Try something different«
brochure from the Communications programme at RUC
attracted attention – people wanted to know how we
are different and why. And we told them!

The National Platform

Ålborg, Århus and Odense have been ESN sections for
quite some time and seemed happy to include us in the

national work. Every year a new person is chosen to be
a national representative of ESN, this time Ålborg took
over after Odense and rumours say that we in Roskilde
have to come up with a candidate next year. The na-
tional platform – and the Nordic one – might become
the most useful contacts for us in the ESN environment,
we have already discussed a lot during the AGM and we
continue exchanging experiences and ideas. Between
the 4-6th of April ESN Odense arranged a weekend for
all the Danish sections, where Danish volunteers and
some 20 international students from each section met
in Odense for three days and had a great time. Except
from such activities there is a great potential of sharing
information and good practices of how to run this kind
of work in different ways in the different sections – the
balance between paid work/voluntary efforts, coopera-
tion with the institutional structures, recruitment strat-
egies, sponsorship etc. Same topics as raised in ESN In-
ternational, but with a more national scope.

Why ESN ROSKILDE? Why be organized?

How will it qualify the work of International Club to
become an ESN section? Well, I think we can contribute
a lot ourselves to the work of ESN – if we had the hu-
man resources needed. Most of the new sections wel-
comed at the AGM were new and had no experience in
dealing with international students; IC at RUC has a lot
of not only experience, but also ideas and ambitions to
share, discuss and develop. Mutual sharing of informa-
tion, experiences and ideas gives inspiration and a com-
fortable feeling of belonging to a bigger network than
just our own little section at RUC. One of the discus-
sions at the AGM was the rapidly growing notion that
the work of ESN sections serves as a ›quality label‹ to
universities in the field of educational exchange – which
gives good arguments to lobby for the different univer-
sities to support the local ESN sections as a valuable
and recognized trademark and quality label. Thoughts
and actions taken towards such goals are to be con-
ducted on international level where our involvement in
ESN will hopefully prove to be a good investment. Stu-
dents are a resourceful group, also in the field of educa-
tional exchange, if we manage to get together and ac-
tually use our influence. Like the idea behind IC at RUC
– students are not to be seen as simply passive USERS,
but active CREATORS. As such it was a pleasure to meet
former RUC exchange students, who after their experi-
ences within IC at RUC

went home to start a section at their home universi-
ties or joined already existing sections. That proves that
we have made some footprints on a broader scale and
that we do make a difference.

I will end here by directing our appreciation to the In-
ternational office at RUC and to the Students Council to
make our participation at the AGM in Italy possible.

If you are interested in knowing more about ESN
please check out the homepage www.esn.org or con-
tact us at international-committee@ruc.dk

We always welcome new Danish students in Inter-
national Club – and our involvement in ESN might add
some new interesting perspectives. Contact us by email
or stop by the office at Student Council, every Tuesday
between 12-13. Hope to see you there!  "

 L I F E
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Konference:

Tidsskriftet Nordiske Udkast inviterer i samarbejde med
Psykologi på RUC til konference på RUC, 3. - 4. juni 2003,
Det Store Auditorium, bygn. 01

Begreberne ›diskurs‹ og ›praksis‹ fremstår sejrrige i
diskussioner om hvilke grundbegreber der er relevante
for at forbinde sociale og personlige forhold i vores for-
ståelser af mennesker. Men hvad er forholdet mellem dis-
kurs og praksis?

De 2 begreber ser ud til at hvirvle standpunkter og
perspektiver op, ikke bare om hvordan et enkelt spørgs-
mål skal forstås, men bredere set om den sociale ver-
dens beskaffenhed og ikke mindst om hvad det er vi
laver når vi laver videnskab. At tage udgangspunkt i et
diskurs og/eller et praksisbegreb har dybe videnskabs-
teoretiske konsekvenser for vor opfattelse af hvordan
vi skaber viden om menneskelige forhold. Hvad bliver
›viden‹ til i de nye forståelser og hvordan kan vi tale om
›viden-skaben‹?

Diskussionerne om diskurs og praksis har betydning
for de professionelle praksisser (og det samfund) der
trækker på videnskabeligt udviklet viden. Når vi ændrer
vort vidensbegreb og kriterier for at skabe og udvikle
viden, peger det også på nye måder at anvende viden
og at udfolde professionel praksis.

Med udgangspunkt i oplæg fra forskere, der beskæf-
tiger sig eksplicit med diskussionerne om ’diskurs’ og
›praksis‹, ønsker vi at lægge op til diskussion af spørgs-
mål som: Hvilke betydninger kan det have for forsknin-
gens fokus, metode og resultater at tage udgangspunkt
i hhv. et diskursbegreb og et praksisbegreb? Hvad bety-
der det for hvordan vi kan anvende forskning og udøve
professionelt arbejde med mennesker?

DISKURS OG PRAKSIS
       hen imod et nyt vidensbegreb?

PROGRAM
(oplæg er inklusiv 15 min til spørgsmål og kommentarer):

Tirsdag d. 3. juni:

13.00: Velkomst og indledning ved Charlotte Højholt, lektor i psykologi RUC.
13.15 - 14.00: Laclau og Mouffe’s poststrukturalistiske diskursteori ved Jacob

Torfing, professor i samfundsvidenskab, RUC, stifter af Dansk Center for
Diskursteori.

14.00 - 14.30: Kaffepause
14.30 - 15.15: Analyse af praksisregime udfra Foucault - med socialt arbejde

som eksempel Esben Houborg Pedersen, cand scient adm, phd-stud., Cen-
ter for Rusmiddelforskning, AU.

15.15 - 15.30: Pause
15.30 - 16.15: Diskurs og materialitet ved Kirsten Grønbæk, lektor i psykologi

RUC.
16.15 - 16.30 : Pause
16.30 - 17.15: Viden i praksis ved Uffe Juul Jensen, professor i filosofi, Århus

Universitet.
17.15 - 17.30: Pause
17.30 - 18.00: Paneldebat med salen
19.00 Konferencemiddag og -fest

Onsdag d. 4. juni

9.30 - 10.00: Hellere urealistisk end nominalistisk ved Morten Nissen, lektor i
psykologi, KU.

10.00 - 10.30: Fremstilling af subjektivitet i den nye socialpsykiatri ved Jacob Cornett,
cand.psych, socialpsykiatriske bocenter Lindegården i Roskilde.

10.30 - 10.45: Spørgsmål og diskussion
10.45 - 11.00: Pause
11.00 - 11.30: Sproglig praksis ved Erik Axel, lektor i psykologi, RUC.
11.30 - 12.00: Psykologers viden i praksis ved Ole V Rasmussen, adjunkt i psyko-

logi, RUC.
12.00 - 12.15: Pause
12.15 - 13.00: Afslutningsdebat med alle.

Pris for deltagelse i konferencen: 400,- kr. ; abonnenter: 300,- kr.; studerende
200,- ; studerende der abonnerer: 100, kr. Pris for deltagelse i konferencemiddag
og -fest: 150,-.

Tilmelding: Indbetaling på giro 10015154 HUSK at medbringe postvæse-
nets dokumentation. Spørgsmål vedr. tilmelding: Erik Axel: 46 74 28 46; spørgs-
mål vedr. konferencen: Charlotte Højholt: 46 74 26 88.





Er du interesseret i Miljø og udvikling i den 3. Verden? 
 

SLUSE er en 1-årig tværvidenskabelig specialiseringsuddannelse på 4. års niveau 
indenfor naturressourceforvaltning i troperne. Uddannelsen er forankret ved Interna-
tionale Udviklingsstudier, Forvaltning og Geografi, men henvender sig til alle med en 
relevant bachelorgrad.  
 
Uddannelsen er baseret på studieaktiviteter ved: Roskilde Universitetscenter, Kø-
benhavns Universitet og Den Kongelige Veterinær- & Landbohøjskole. I uddannelsen 
indgår et feltkursus i Thailand, Mailaysia eller det sydlige Afrika.  
 

 
 

Sustainable Land Use and Natural Resource Management 
 

 
Informationsmøde: 
• Tirsdag d. 20 maj, 12.15-13.00 i hus 8.1. 
 

Frist for ansøgninger om optagelse I 2003: 
• Den 30 maj, 2003. 
 

 
Yderligere information: 
• www.ruc.dk/sluse/ 
• www.sluse.dk 
• Studievejleder Rasmus Lema, 4674 2628 
 

 

Rosenørns Allé 9 • 1970 Frederiksberg C • Tlf. 38 15 38 95 • Fax 38 15 38 58 • E-mail: slforlag@sl.cbs.dk

Nyt fra Roskilde Universitetsforlag
Allan Dreyer Hansen og Karina Sehested (red.):

– Om teori og metode i konstruktivistisk videnskab

274 sider – 250 kr. – Udkommer 27. maj

Bogen præsenterer forskellige måder at lave konstruktivistisk forskning på i samfundsvidenska-
berne. Den viser, at konstruktivismen har mange metoder, og at begreberne konstruktivisme og
socialkonstruktivisme dækker over mange forskellige positioner. Bogen rejser spørgsmålene: Er
det virkeligheden eller videnskaben, der er konstrueret? Er socialkonstruktivisme kun relevant for
samfundsvidenskaberne eller også for naturvidenskaberne? Fører socialkonstruktivisme til relati-
visme, eller tydeliggør den behovet for etisk refleksion og ansvarlighed? Taler vi kun om historisk
konstruktivisme eller også om kritisk, politisk konstruktivisme? Bryder socialkonstruktivisme radi-
kalt med den traditionelle videnskabelige praksis, eller bør man søge at leve op til denne praksis?

Tove Kruse (red.)

– Tradition – modernitet – antimodernitet

229 sider – 198 kr. – Udkommer 20. maj

spænder vidt: fra analyse af køn i mellemkrigstidens Danmark til kinesiske
udsendinges syn på Europa i 1800-tallet; fra 1500-tallets helhedsvisioner til analyse af nazismen
som bevægelse. Bredden afspejler disciplinens spændvidde - og særtræk. De enkelte begivenhe-
der eller kulturelle udtryk ses ikke isoleret, men i et langt perspektiv fra traditionalisme over
modernitet til antimodernitet. Det diakrone perspektiv gør det muligt at se, hvad der er alment
og hvad der er specifikt og dermed at sætte spørgsmålstegn både ved, hvad der er og
hvad der er

Konstruktive bidrag

Historiske kulturstudier

Historiske kulturstudier

naturligt
tidstypisk.



19

M
EDDELELSER    RU

Cnyt  12/2002 - 2003

Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer og
/ eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen skønner
dem relevante. Meddelelser skal afleveres i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

DOKTORGRADEN

Karen Risager: ”Det nationale dilemma i
sprog- og kulturpædagogikken - Et studie i
forholdet mellem sprog og kultur”
Onsdag den 28. maj forsvarer lektor Karen Ris-
ager sin afhandling ”Det nationale dilemma i
sprog- og kulturpædagogikken - Et studie i for-
holdet mellem sprog og kultur”.
Forsvaret finder sted på Roskilde Universitets-
center kl. 13.00 i Store Auditorium, bygning
00.
Udgangspunktet for afhandlingen er en kritisk
holdning til forestillingen om uadskillighed
mellem sprog og kultur, en forestilling der bl.a.
er karakteristisk for sprog- og kultur-
pædagogikken. Den overordnede tese kan kort
udtrykkes sådan:
Sprog og kultur kan i nogle henseender godt
skilles ad. Sprog spreder sig på tværs af kultu-
rer, og kulturer spreder sig på tværs af sprog.
Eller med andre ord: sproglig og kulturel prak-
sis spreder sig gennem sociale netværker ad
delvist forskellige veje og på tværs af nationale
strukturer og fællesskaber.
Denne forståelse indebærer en dekonstruktion
af sprog- og kulturbegreberne på et (primært)
socio-lingvistisk grundlag, og det overordnede
formål er at bringe denne forståelse ind i
sprog- og kulturpædagogikken for derigennem
at kunne analysere og kritisere denne disciplins
nationale paradigme og formulere et alternativt
transnationalt paradigme.
Afhandlingen er struktureret i fire dele:
Del I:          Indledning.
Del II:         Kulturpædagogik.
Del III:        Sprog og kultur.
Del IV:         En transnational sprog- og kultur-
pædagogik.
Officielle opponenter ved forsvaret er professor
Fredrik Chr. Brøgger, Universitetet i Tromsø og
professor Bent Preisler, Roskilde Universitets-
center.
Afhandlingen udkommer i bogform på Akade-
misk Forlag april 2003.
Yderligere oplysninger: Lektor Karen Risager,
tlf. 4674 2640, e-mail: risager@ruc.dk

SEMINARER

Forskningsnet Roadshow - et seminar om
fremtidens Forskningsnet
Tid og sted: 12. maj 2003, kl. 13-15.30, Bygn
41.1
Arrangør: Forskningsnettet
Nærmere oplysning: www.forskningsnettet.dk
Forskningsnet Roadshow er din chance for at se
de muligheder, der findes i Forskningsnettet.

Foredragsholderne illustrerer gennem cases fra
deres hverdag, hvordan brug af højhastigheds-
netværket har betydet for forskningsresultater,
samarbejds- og projektmuligheder, besparelser
på laboratorie- og rejsebudgetterne. Se pro-
gram m.v. på www.forskningsnettet.dk

Medicinhistoriske fortællinger
Seminar med udgangspunkt i Birgitte Rørbyes
posthumt udgivne disputats: Mellem sundhed
og sygdom. Om fortid, fremskridt og virkelige
læger. En narrativ kulturanalyse (Museum
Tusculanums Forlag 2002)
Birgitte Rørbye analyserer medicinhistorikeres
beskrivelser af danske læger fra 1500 til 1800
ud fra et folkloristisk udgangspunkt. Er den
såkaldte narrative kulturanalyse et nyttigt red-
skab for forståelse? Er der mulighed for andre
fortællinger om lægen i historien? En række
folklorister, etnologer, historikere og læger vil
indlede diskussionen af den disputats, der al-
drig blev forsvaret pga. Birgitte Rørbyes alt for
tidlige død i 1998.
Torsdag den 22. maj 2003
Kl. 13.00 - 17.30
Afdeling for Medicinhistorie / Medicinsk Histo-
risk Museum, Bredgade 62, 1260 København K
Af hensyn til serveringen i pausen skal vi have
tilmelding senest tirsdag den 20. maj til Char-
lotte Ploug, Afdeling for Medicinhistorie / Medi-
cinsk-Historisk Museum, Bredgade 62, DK 1260
København K (eller e-mail cp@mhm.ku eller tlf.
3532 3821)
Arrangører: Afdeling for Medicinhistorie / Me-
dicinsk-Historisk Museum, Forum for Tværfag-
lig Medicinhistorie, Institut for Arkæologi og
Etnologi, Museum Tusculanums Forlag
Ved seminaret vil Museum Tusculanums Forlags
bøger kunne købes til nedsatte priser

Demokrati og bæredygtighed
Mandag d. 2. juni, kl. 13 – 16 i P11:
I anledning af udgivelsen af bogen Demokrati
og bæredygtighed. Social fantasi og samfunds-
mæssig rigdomsproduktion, Roskilde
Universitetsforlag, afholdes der i samarbejde
mellem TekSam og Pædagogik et seminar med
udgangspunkt i bogen. Bogen præsenteres af
forfatterne: Peter Olsén (DTU), Birger Steen
Nielsen (Pæd., RUC) og Kurt Aagaard Nielsen
(TekSam, RUC). Indbudte opponenter er: Erik
Laursen, Ålborg Universitet, og Niels Møller,
DTU.

FORELÆSNINGER

Udenfor hovedstrømmen
En forelæsningsrække om økonomiske skoler
og teoriretninger udenfor hovedstrømmen i

økonomisk teori
Fredage kl. 13-15, Forår 2003
Alle forelæsninger finder sted på Roskilde Uni-
versitetscenter, Institut for Samfundsvidenskab
og Erhvervsøkonomi, hus 22.2
Yderligere information: Anders Chr. Hansen,
4674 2168, anders@ruc.dk

Bidragyder; Titel; Opponent; Dato
Peter Nielsen; Marxismens politiske økonomi;
Curt Sørensen; 23/5
Pietro Masina; International politisk økonomi;
Christian Friis Bach; 6/6
Søren Jagd; Konventionsteori; ; 13/6
Anders Chr. Hansen; Ecological Economics; Inge
Røpke; 20/6

KONFERENCER

„Youth - voice and noice“
Center for Ungdomsforskning har den store for-
nøjelse at indbyde alle interessede til at del-
tage i „Youth - voice and noice“ konferencen,
der finder sted på RUC fra d. 11. til 14. juni.
Der kan findes flere informationer på hjemme-
siden: www.cefu.dk/kalender/konferencer.
Blandt oplægsholderne kan der
nævnes Zygmunt Bauman - som vil præsentere
hans bud på en forståelse af nutidens unge

MØDER

Informationsmøde om SLUSE
SLUSE (Sustainable Land Use and Natural
Resource Management) er en 1-årig tværviden-
skabelig specialiseringsuddannelse på 4. års ni-
veau indenfor naturressourceforvaltning i tro-
perne. Uddannelsen er forankret ved Interna-
tionale Udviklingsstudier, Forvaltning og Geo-
grafi, men henvender sig til alle med en rele-
vant bachelorgrad.
Der afholdes informationsmøde tirsdag d. 20
maj, 12.15-13.00 i hus 8.1.

Du bør møde op hvis:
· du vil søge ind på SLUSE i 2003 men ikke

tidligere har været til informationsmøde,
· du tænker på at søge ind på SLUSE i 2004,
· du vil høre mere om SLUSE.
Fristen for ansøgninger om optagelse i 2003 er
fastsat til d. 30 maj.
For yderligere information se:
www.ruc.dk/sluse
Kontakt: Studievejleder, Rasmus Lema,
Hus 05.2, træffetid tirsdage og fredage 10-14.
Telefon: 46742628, Email: sluse@ruc.dk
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Informationsmøder om TVÆRFAGLIGE KURSER
Har du lyst til at kvalificere dig inden for tvær-
fagligt projektarbejde, tilbyder
Læreanstalternes Fælleskurser 3 tvær-
institutionelle meritgivende kurser i 2003/
2004. Ansøgningsfristen er 15. august.

Byplanlægning - LFB
Informationsmøder:  22. maj og 11. august kl.
15.00-17.00, Julius Thomsens Plads 10, 1925
Frederiksberg C, efter 1. juli: kunstakademiets
Arkitektskole, Philip de Langes Allé 10, 1435
Kbh. K Tlf.: 3815 3843, E-mail: lfb@cbs.dk
På LFB får du kendskab til byplanlægningens
rammer, virkemidler samt aktuelle såvel som
klassiske problemstillinger. Samtidig får du
øvelse i tværfagligt projektarbejde, der skal
munde ud i udarbejdelse og formidling af
helhedsorienterede plan- og løsningsforslag i
forhold til konkrete byplanmæssige problem-
stillinger. Årets tema er: Forstaden - Fremti-
dens by? Se også www.lfkurser.dk/lfb

Formidling - LFF
Informationsmøder: 19. juni kl. 15.00, DTU
Danmarks Tekniske Videnscenter, Anker Enge-
lundsvej 1, bygning 101 A, 2800 Lyngby
Tlf.: 3815 3844, E-mail: lff@cbs.dk
På LFF arbejder du projektorienteret med prak-
tisk formidling fra idé til produkt.
Projektarbejdet støttes af erfarne formidleres
undervisning i bl.a. kvaliteter i faglig formid-
ling, evaluering/kritik, kommunikationsteori,
målgruppeanalyse, skriveproces, argumenta-
tion, mundtlig retorik, stemmebrug m.m. Se
også www.lfkurser.dk/lff

Projektledelse- og Innovation - LFPI
Informationsmøder:  26. maj og 11. august kl.
15.00, Center for Innovation &
Entrepreneurship, Blågårdsgade 23B, 1. sal,
2200 København N
Tlf: 3815 3838, E-mail: lfpi@cbs.dk
På LFPI lærer du at arbejde med ledelse af
vidensbaserede innovative projekter og proces-
ser -  med henblik på skabelse af nye idéer,
produkter og aktiviteter inden for strategisk
udvalgte områder.  Det sker bl.a. i samarbejde
med danske innovative virksomheder. Se også
www.lfkurser.dk/lfpi
Rekvirer brochure og undervisningsplan på en
af ovennævnte adresser.

ARRANGEMENTER

Cand.Selv eller bare nysgerrig
iværksætterspire…?
- deltag i et fremtidsværksted for kvindelige
studerende med iværksætterdrømme på RUC
Brænder du inde med en masse gode idéer og
innovative tanker, som du gerne vil føre ud i li-
vet? Er du kvinde med en iværksætter i maven,
studerende på Roskilde Universitetscenter og
synes, at der netop på dit universitet mangler
initiativer på iværksætterområdet, så deltag i
et fremtidsværksted for innovative ildsjæle, der
sætter fokus på, hvordan vi kan forbedre
iværksætterkulturen på RUC.
Arrangementet foregår på RUC/Kommunikation
fredag den 23. maj fra kl. 9:30-17:00. For nær-
mere oplysninger ring eller skriv til speciale-
studerende Anne-Mette Hansen på tlf:
32958320 mail: annemeth@ruc.dk

Forum for Eksistentiel Psykologi og Terapi
Onsdag, den 14. maj 2003, kl. 19.30, afholder
Forum for Eksistentiel
Psykologi og Terapi et arrangement på Køben-
havns Universitet Amager, Njalsgade
80, lokale 6.1.66. Professor, dr. med Preben
Hertoft vil holde foredrag over emnet: Nærhed.
I foredraget vil blive inddraget eksempler fra
klinisk arbejde omkring sexologi og samliv, og
efter foredraget vil der være mulighed for
diskussion blandt de tilstedeværende.
   Preben Hertoft har gennem hele sit virke væ-
ret fortaler for et helhedsyn på menneskelige
problemstillinger og har for nylig udgivet bo-
gen ”Undren og Befrielse”.

Tværfagligt Forum
Mandag, d. 12/5, kl. 15-17, auditorium 45.1
Hvorfor er tyskerne imod krigen?
Marcella Schmidt Christensen (tysk, KU) med/
mod Hartmut Haberland (tysk, RUC).
Hartmut Haberland, docent i tysk sprog på
RUC, er født i Tyskland i 1948 og har været an-
sat på RUC siden 1974. Han mener at tyskerne i
dag, på grund af deres historiske og til dels
personlige erfaringer fra det 20. århundrede,
ikke har en krigskultur og heller ikke mener,
de har brug for en.
Marcella Schmidt Christensen er født i Tysk-
land, er uddannet der som cand. mag. i inter-
national politik og underviser nu i kulturhisto-
rie på Institut for tysk og nederlandsk, Køben-
havns Universitet. Hun spørger: „Hvor dybt
stikker tyskernes antikrigskultur og hvad er
dens holdbarhed?“

Mandag, d. 2/6, kl. 15-17, auditorium 45.1
Er der „særlige DK-USA relationer“, der kan
forklare Danmarks stilling til krigen?
Poul Villaume (historie, KU) med/mod Svend
Bergstein (forhenværende forskningsminister
og pensioneret oberstløjtnant)
Poul Villaume er professor i samtidshistorie ved
Københavns Universitet og dr.phil. på en af-
handling om dansk sikkerhedspolitik under
den kolde krig. Han mener, at de skiftende
danske regeringer efter den kolde krigs afslut-
ning har ført en klart mindre selvstændig
og mindre kritisk kurs over for USAs udenrigs-
politik, end Danmark gjorde under den kolde
krig.
Pensioneret oberstløjtnant Svend Bergstein er
forhenværende Forskningsminister, og har bl.a.
haft ansvar for undervisning i statskundskab
og strategi på Forsvarsakademiet. Han mener,
at Danmark efter 1864 på det sikkerhedspoliti-
ske område som regel har ført en realistisk
småstatspolitik over for stormagterne.

Frit Forum
Vil vi integrere i Danmark?
Tirsdag den 13. maj kommer Kåre Bluitgen og
taler med udgangspunkt i sin bog ‚Til gavn for
de sorte - om tilslørede øjne i den danske
integrationspolitik‘. Tid & sted: Kl. 19:00 i
Reventlowsgade 14, 5. sal

Frihed og velfærd
Tirsdag den 20. maj kommer formanden for So-
cialdemokraternes velfærdsudvalg, Henrik Sass
Larsen, og debatterer om offensive velfærds-
politiske løsninger. Medforfatter til bogen ‚Til-
bage til friheden - den eneste vej frem for So-
cialdemokratiet‘ (1996). Tid & sted: Kl. 19:00 i
Reventlowsgade 14, 5. sal

LEGATER & STIPENDIER

Rockwoollegatet
Formål
Legatet ydes til en studerende ved Roskilde
Universitetscenter som anerkendelse af, at den
studerende under sit studium har ydet en eks-
traordinær faglig-engageret og faglig-original
studieindsats. Legatet ydes til den studerende i
dennes afsluttende studietid (speciale-
studerende eller lignende).
Legatets størrelse og vilkår for anvendelse.
Legatet for er på 25.000 kr., og uddeles ved
universitetets årsfest den 26. september 2003.
Legatet doneres årligt af Rockwool Internatio-
nal A/S.
Legatets bestyrelse beslutter i forbindelse med
tildelingen af legatet, hvilket formål legatet
skal anvendes til.

Procedure
Efter ansøgningsfristens udløb sendes ind-
komne ansøgninger til udtalelse hos de rele-
vante institutledere. Den relevante institutleder
meddeler bestyrelsen, om ansøgningen kan an-
befales.
Efter en vurdering af de indkomne forslag træf-
fer bestyrelsen beslutning om, hvem der skal
tildeles årets legat. Bestyrelsen kan kun tildele
legatet til ansøgninger, som er anbefalet af en
institutleder. Bestyrelsen kan beslutte at und-
lade at uddele legatet i det pågældende år.

Ansøgningens indhold
Legatbestyrelsen har udarbejdet en vejledning,
som kan fås ved henvendelse til universitetsdi-
rektøren.

Ansøgningsfrist
Ansøgninger sendes til universitetsdirektøren
(04.2), mrk. ”Rockwoollegatet”, og skal være
fremme senest mandag den 19. maj 2003 kl.
12.00. Ansøgningen må ikke fremsendes som e-
mail. Legatmodtageren får direkte meddelelse
om tildeling af legatet. Yderligere oplysninger
kan få ved henvendelse til universitets-
direktøren (4674 2066).

Japanese Government (Monbusho) Research
Scholarships for 2004-2006
De japanske myndigheder stiller to stipendier
til rådighed for danske kandidater under 35 år
til studier ved et japansk universitet. Stude-
rende der afslutter universitetsstudierne i
marts eller september 2003, kan søge stipen-
dium. Der tilbydes:
1 Stipendium af 2 års varighed (april 2004 –
marts 2006) eller
1 Stipendium af 1½ års varighed (oktober 2004
– marts 2006)
Stipendierne andrager 180.300 yen pr. måned,
hvortil kommer et par mindre éngangstilskud.
Herudover dækkes flybillet (turistklasse) Kø-
benhavn-Tokyo t/r inden for stipendie-
perioden.
Opmærksomheden henledes på, at ansøgere
skal have forhåndsaftale om et studieophold
ved et japansk universitet. Efter aftale med
Den Japanske Ambassade skal ansøgningsskema
og bilag foreløbig indsendes i 2 eksemplarer til
Cirius. Ansøgningen samt alle bilag skal være
på engelsk.
Lægeattesten skal først indsendes efter nær-
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mere aftale med Den Japanske Ambassade.
De indstillede kandidater vil derefter blive ind-
kaldt til interview på Den Japanske Ambassade
i København. Interviewene vil finde sted i be-
gyndelsen eller i midten af august 2003.
Ansøgningsskemaer kan rekvireres hos Cirius,
Lis Hauschultz eller Lone Lundgaard Jensen på
tlf. 33 95 70 61/66.
Ansøgninger om Research Scholarships bedes
indsendt direkte til Cirius, så de er os i hænde
senest mandag den 7. juli 2003.
Ciriums, Center for Information og Rådgivning
om Internationale Uddannelses- og Sam-
arbejdsaktiviteter
Fiolstræde 44, 1171 København K, Tlf 33 95 70
00, Fax 33 95 70 01, cirius@ciriusmail.dk
www.ciriusonline.dk

PRAKTIK

Praktikant hos FN-forbundet
Periode: 1. september 2003  til 31. december
2003
Kampagnemedarbejder
Information, kampagner, medlemmer
Vi lægger op til følgende hovedopgaver:

A) Medlemskampagne
FN-forbundet ønsker at forøge antallet af med-
lemmer. Der gennemføres forskellige
kampagneaktiviteter i samarbejde med lokal-
kredsene i København, Odense, Århus, Ålborg
og Skive.

B) Kollektive medlemmer
FN-forbundet ønsker dels at udbygge samarbej-
det med de nuværende 65 kollektive medlems-
organisationer og dels at forøge antallet af
medlemsorganisationer. Der gennemføres for-
skellige aktiviteter i forhold til dette.

C) Informationsarbejde
Der er behov for en øget synlighed af FN-for-
bundet i den danske offentlighed. Der lægges
op til at bidrage til den folkelige debat gennem
avisindlæg, kontakt til medier etc. Desuden bi-
drage til FN-forbundets Hjemmeside, FN BLADET
og Nyhedsbreve.

D) Skoletjeneste
FN-forbundets Skoletjeneste har store
udviklingspotentialer, både i forhold til mål-
grupper og i forhold til udarbejdelse af rele-
vante materialer. Der er behov for assistance til
disse aktiviteter.

E) Model UN
FN-forbundets lokalkredse planlægger gennem-
førelse af et Model UN – et rollespil for stude-
rende – i efteråret 2003. Der vil være behov for
forskellig assistance i forhold til dette initiativ.

Praktikanten vil samarbejde med den politisk
nedsatte “Arbejdsgruppe for øget synlighed”.
Praktikanten vil i det daglige referere til FN-
forbundets generalsekretær.

Kvalifikationer:
· Du er studerende på en kommunikations-,

journalistik-, retorik-,
samfundsvidenskabelig- eller anden
relevant uddannelse

· Du har kendskab til og interesse i interna-
tional politik og FN

· Du har erfarinng med skriftlig formidling
· Du kan arbejde selvstændigt
· Du skal kunne arbejde sammen med

politiske arbejdsgrupper og sekretariatet
· Du er en åben og velformuleret person
· Du kan bruge MS Word og gerne

hjemmsideopsætning og database.
· Du må gerne have organisationserfaring.

Vi kan tilbyde:
FN-forbundet har et lille sekretariat med et af-
slappet arbejdsklima. Derudover er det et me-
get levende sekretariat med mange aktiviteter
og internationale kontakter samt med mange
politisk engagerede personer - ikke mindst
unge. Du vil ikke modtage løn under praktik-
opholdet, men kan sandsynligvis få merit fra
dit studium.
Nærmere information fås hos generalsekretær
Mikael Bjerrum, FN-forbundet, Midtermolen 3,
st.th.
2100 København Ø. Tlf 3546 7373. E-mail:
mikael.bjerrum@una.dk ; Hjemmeside:
www.una.dk
Deadline: 1. juli 2002.
FN-forbundet er en dansk organisation (NGO)
med såvel individuelle som kollektive medlem-
mer. Vi er medlem af to internationale organi-
sationer og har søsterorganisationer  i ca. 80
lande.  Vi forholder os kritisk, men konstruk-
tivt til FN og internationale problemstillinger i
vores arbejde, som spænder bredt: Vi laver alsi-
dige former for oplysningsarbejde og er policy
skabende i form af deltagelse allerede i de for-
beredende faser af FN-topmøder og arbejder i
netværk med andre NGO’er mv.

Kamal H. Qureshi, MF for SF, søger fra 1.
September 2003 en akademisk praktikant.

Som praktikant vil du især blive inddraget i
min politikudvikling og mit udenom-
parlamentariske arbejde. Du vil få et indgående
kendskab til de politiske processer og et godt
kendskab til de rutiner, der knytter sig til
politikudvikling, lovgivningsarbejde og samar-
bejdet med NGO’er.

Jeg forventer, at du:
- har politisk drive og engagement.
- har interesseområder inden for integration,

borgerrettigheder,  ligestilling,
folkesundhed el.lign.

- har erfaring med NGO-arbejde
- har lyst til at arbejde selvstændigt.
- har lyst til at skabe netværker med NGO’ere

og andre relevante institutioner.
- er vant til at researche og videreformidle.
- er god til at skrive resumeer af rapporter,

statistisk materiale og lignende.

Jeg vil sikre, at du får faglig feedback på dit
arbejde – gennem dialog og løbende evaluerin-
ger.
Arbejdstiden er ca. 30 timer pr. uge, men vi
finder sammen ud af, hvordan den nærmere
planlægges.
Send en kortfattet ansøgning samt cv og
karakterudskrifter til kamal@kamal.dk senest
den 26. Maj 2003. I ansøgningen skal du lægge
særlig vægt på at beskrive dine tidligere erfa-
ringer samt de ting du er interesseret i at ar-
bejde med. Du er velkommen til at kontakte
mig for yderligere information på tlf.
20952494.

Med venlig hilsen
Kamal H. Qureshi
Hvis du vil vide mere om mit arbejde og mine
ordførerskaber kan du se på www.kamal.dk

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

STUDIEORDNINGER

NatBas
Konsistorium har godkendt en ændring af
studieordningen for NatBas.
Ændringen træder i kraft straks.
Yderligere information kan indhentes ved at
kontakte studienævnet på NatBas

SU

Ansøgningsfrister
Studerende, der færdiggør deres bachelor-
uddannelse juni 2003, skal særskilt søge om at
få SU til deres kandidatuddannelse
SENEST D. 27. maj 2003.
Henvend dig derfor på SU-kontoret, hvis du
bliver bachelor juni 2003, og få et ansøgnings-
skema.
Bliver du ikke bachelor juni 2003 og din slut-
dato er juni, skal du også henvende dig på SU-
kontoret.
HUSK:
Hvis du har brugt dine 12 tillægsklip på
bacheloruddannelsen og ikke består den sidste
eksamen i din bacheloruddannelsen og ikke be-
står den sidste eksamen i din
beacheloruddannelse juni 2003, skal du tilba-
gebetale de kandidatklip, du får udbetalt fra
juli 2003.
SU-kontorets åbningstider er: mandag-torsdag:
kl. 9.30 til 12.30 og 13.30 til 15.00 – fredag
lukket.

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Amnesti international søger projektmedarbej-
dere til medlemskampagne

Hvis du brænder for menneskerettigheder og
mangler et arbejde i perioden fra april til okto-
ber, så kan Amnesty International tilbyde dig
et job som projektmedarbejder i medlems-
kampagnen, Face2Face.
Dit arbejde består i personlig hvervning, hvor
du sammen med et hold på 6 personer skal op-
søge folk på gaden, så de kan møde Amnesty
ansigt til ansigt, stille spørgsmål og få svar
med det samme.
· Er du udadvendt, positiv, ansvarlig og

tillidsvækkende?
· Er du interesseret i

menneskerettighedsarbejde og i et sjovt og
udfordrende job?
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Så kontakt:
Amnesty International
Att. Gunvor Holm på telefon 33456565 eller
send en mail til gholm@amnesty.dk
Ansættelsesforhold: 15-28 timer om ugen i en
måned med mulighed for forlængelse. Gode
løn- og ansættelsesvilkår.
Amnesty International arbejder for, at hele FN’s
menneskerettighedserklæring bliver respekte-
ret overalt i verden. Det er Amnesty Internat-
ionals opgave at forebygge og gøre ende på al-
vorlige krænkelser af menneskerettighederne.

Studentermedhjælp søges til
medieovervågning

Tænder du på fremtiden? Har du politisk næse?
Interesserer du dig for universiteter, uddan-
nelse, forskning og innovation og IT & tele -
kort sagt, morgendagens videnssamfund?
Er du aktivt studerende og morgenmenneske?
Er du her, både mandag morgen før klokken
6.00, og når det regner og sner, og når cyklen
er flad?
Så har du chancen for at få et attraktivt job fra
1. juni 2003 som studentermedhjælp i
Videnskabsministeriets medieovervågningsen-
hed.
Medieovervågningsenheden har ansvaret for at
holde resten af departementet orienteret om
mediedækningen af Videnskabsministeriets om-
råde. Arbejdet består i at finde de relevante og
væsentlige artikler og indslag i den skrevne
presse og i tv og radio.
Du skal altså være interesseret i og orienteret
om de danske medier og ministeriets ressort.
Du skal også ha’ en forholdsvis ubesværet om-
gang med video- og tv-udstyr – lidt teknisk
snilde er en fordel.
Arbejdstiden er 40-50 timer om måneden, in-
klusiv weekendvagt af og til. Du og dine kolle-
ger fordeler selv vagterne og dækker hinanden
ind ved sygdom og ferie.
Hvis du vil vide mere om jobbet, er du velkom-
men at ringe til en af studentermedhjælperne
på 3392 9929 om formiddagen. Du kan også
læse mere om Videnskabsministeriet på
www.vtu.dk

Interesseret?
Videnskabsministeriet ønsker at fremme lige-
stilling, derfor opfordres alle interesserede –
uanset etnisk tilhørsforhold, religion, køn eller
alder – til at søge stillingen. Ministeriet er
medlem af Foreningen Nydansker.
Send din ansøgning til Personale@vtu.dk eller
til Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Ud-
vikling, Bredgade 43, 1260 København K. Mærk
e-post eller kuvert med „Ansøgning – medie-
overvågning“.
For at komme i betragtning skal ansøgningen
være os i hænde senest fredag den 16. maj
2003 kl. 12.00.

FRIVILLIGT ARBEJDE

Ferie i Grønland Sommeren 2003!
Drømmer du om at komme til Grønland?  Er du
til aktiv ferie? Har du mod på kulturmøde og
store naturoplevelser? Syntes du at charter-
ferier er for kedeligt?
Så skulle du tage på ophold i en workcamp i

Grønland formidlet af Mellemfolkeligt Samvirke
i samarbejde med grønlandske kommuner.
Der er både danske og internationale deltagere
på workcampen, så du får rig lejlighed til at
træne dit engelsk. Opholdene varer typisk fire
uger og foregår i juli måned. For andet år tilby-
der vi et særligt ophold af seks ugers varighed
i juli og august.
Du får kost og logi til gengæld for det arbejde,
du yder, og der er masser at tid til fritidsakti-
viteter som vandreture, se på hvaler og meget
mere. Deltagerprisen inkluderer flybillet.
Sidste frist for tilmelding til åres workcamps er
den 24. maj, så skynd dig ind på:
www.mstravels.dk

Dannerhuset søger frivillige
med interesse og kompetencer indenfor kom-
munikation. Gerne med kendskab til Indesign,
Dreamweaver og web generelt. Kun for kvinder.
Kom til Åbent Hus d. 14. maj kl. 19.00-21.00.
Dannerhuset, Nansensgade 1, 1366 København
K. 33 37 90 64.

BOLIG

Udlejning 31. juli- 28. august
Jeg ønsker at leje min lejlighed ud fra d. 31
juli til d. 28 august 2003 til gæstelærer el.
lign. Lejligheden er møbleret og indeholder:
Køkken, badeværelse,stue, spisestue, sovevæ-
relse og gæsteværelse. Der vil være mulighed
for at sove 4 voksne og et barn. Man kan selv
arrangere om hvis man vil indrette anderledes.
Der findes også en altan og ejendommen har
elevator. 
Lejligheden ligger i København v. Kongens
Nytorv og Nyhavn og har udsigt over havnen.
Pris 8000 kr. inkl. el og gas, sengetøj og hånd-
klæder.
For at høre nærmere kontakt mig
sallypigen@get2net.dk
Sally Sørensen

SPECIALEPLADS

Speciale-/kontorplads
Speciale/kontorplads, incl: Internetforbindelse,
kopimaskine, skrivebord,
stol m.m.. Pris 895 kr. + el og varme ca. 100
kr.. Beliggenhed: Vodroffsvej
på Frederiksberg (ved søerne og kommende
metrostation). Henvendelse e-mail:
linda_d@tiscali.dk eller
c_faber_madsen@hotmail.com

RADIOPROGRAMMER

P1
Onsdag 14. maj kl. 9.10
Herreværelset
Therkel Stræde er ekspert i et ubehageligt om-
råde af historien. Som lektor på Syddansk Uni-
versitet forsker han i jødisk slavearbejde og
koncentrationslejrene under nazismen, i det
billede vi danskere har af Holocaust og af de
danske arbejdere, der tvungent eller frivilligt
arbejdede i Tyskland under 2. verdenskrig.
Bag sig har han en række værker om netop

disse emner og udover jobbet som lektor ved
Syddansk Universitet er han tilknyttet Center
for Advanced Holocaust Studies i Washington.
Dette og meget andet fortæller Therkel Stræde
om i dagens udgave af Herreværelset.
Vært: Nikolaj Ifversen
www.dr.dk/herrevaerelset
(Sendes også 19.20).

P1
Torsdag 15. maj kl. 9.10
Koplevs krydsfelt
Dagens gæst i Koplevs krydsfelt er instruktøren
Jannik Hastrup, der er noget af en grand old
man inden for dansk animationsfilm. Allerede i
60‘erne indledte han et samarbejde med Flem-
ming Quist Møller, og det førte til kortfilmen
„Slambert“ og syreklassikeren „Bennys Bade-
kar“, som rigtigt mange, både børn og voksne,
har stiftet bekendtskab med.
Men måske er Jannik Hastrups mest elskede fi-
gur en lille pige med et rundt hoved, der op-
trådte for første gang på TV i starten af halv-
fjerdserne: Cirkeline! I 80‘erne blev succes’en
fulgt op med „Samson og Sally“, og siden har
Hastrup koncentreret sig om spillefilm. „Strit
og Stumme“ blev et fælt flop ligesom den am-
bitiøse H. C. Andersen-biografi „H.C. Andersen
og den skæve skygge“. Først med Cirkelines
comeback sidst i 1990‘erne smilede succes’en
igen til Jannik Hastrup. Alt det fortæller han
om i Krydsfeltet.
Studievært: Kjeld Koplev.
www.dr.dk/koplev
(Sendes også 19.20).

P1
Fredag 16. maj kl. 8.03
Mennesker og tro: Store Bededag - om
bønnens betydning
Bøn betyder noget for Jakob Haugaard. Den
hjalp ham til at blive ædru, og i dag er det vig-
tigt for ham at kunne gå i enerum med Gud.
Jakob Haugaard fortæller om, hvordan han fik
bønnen med fra opvæksten på Færøerne og se-
nere fik alvorligt brug for at bede, da han
skulle ud af sin alkoholisme. Jakob Haugaard
holder af at gå i kirke og mener, at folkekirken
burde være bedre til at sælge sig selv som et
sted, hvor man kan få en time søndag morgen i
fred og ro.
www.dr.dk/menneskerogtro
(Sendes også fredag 21.25).

P1
Danmarksbilleder
Onsdag 14. maj kl. 14.00
Oplev Kul-Cafeen i København når Danmarks-
billeder fyrer den radiofoniske blitz af i de
dunkle lokaler. I søgeren er Frederik B. Ander-
sen, studerende på RUC, der sammen med sine
digterkonkurrenter udfører poetry-slam. En
barsk kamp på de bedste og skarpeste og ofte
rå og upolerede formuleringer. Det handler ikke
kun om romantisk pladder forlyder det fra Fre-
derik, der udover digtning arbejder hårdt på at
erhverve det journalistiske svendebrev.
Det farverige radiobillede kan ses i radioen DR
P1, onsdag d. 14.maj, kl. 14 og vi lader billedet
stå til senere beskuelse på <www.dr.dk/p1/
danmarksbilleder>
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Besættelsen
- hvad nu hvis?

redigeret af Jakob Sørensen

En kontrafaktisk antologi.

Sæt, at jødernes flugt til Sverige i oktober '43 var mislykkedes. Sæt, at den allierede landgang 
på kontinentet havde fundet sted i Jylland.
  Disse og tilsvarende spørgsmål er det nærliggende at stille sig som almindeligt historisk 
interesseret. Men ikke som professionel historiker - for spørgsmål, som ikke vedrører det 
faktisk skete, er ikke videnskabelige! For første gang anlægger en række fremtrædende 
danske historikere ikke desto mindre en såkaldt kontrafaktisk synsvinkel på den tyske 
besættelse af Danmark 1940-45 og viser herigennem blandt andet, hvorledes alternative 
scenarier gør os klogere på de faktiske begivenhedsforløb.
  Måske er det i sidste ende et tilfælde, at besættelsen udviklede sig, som den gjorde?
 

Forlaget Høst & Søn • 2003 • 318 sider • kr. 349,00 

Danmark i det tyske storrum
Dansk økonomisk tilpasning til Tysklands nyordning af Europa 1940-41

Steen Andersen

Steen Andersen dokumenterer for første gang, hvordan man fra dansk side udarbejdede 
hemmelige planer for økonomisk tilpasning til den tyske nyordning. Planer, der passede lige 
ind i tyskernes forestilling om Danmarks plads i det ny Europa under hagekorset.

Danmark i det tyske storrum er en afslørende beretning om den danske administrations rolle 
under besættelsen. Et centralt værk i den aktuelle nyvurdering af Danmark under besættelsen 
og dermed vores nationale selvforståelse.

Lindhardt og Ringhof • 2003 • 315 sider • kr. 349,00

Traditions & Encounters
A global perspective on the past

Jerry H. Bentley & Herbert F. Ziegler

This groundbreaking world history text offers a fresh approach that takes the global nature of 
its subject seriously by exploring networks of interaction from the earliest times to the present. 
By examining the world as a whole and focusing on the links and interactions that have always 
existed among societies, it presents an alternative to Eurocentric history. 
  For this reason, world history instructors have long been anticipating its arrival.  

  
McGraw-Hill • 2000 • 1067 sider •  Tilbud i maj - førpris kr. 495,00/ nu kr. 396,00!
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Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

SEMINAR »Forskningsnet Roadshow - et seminar om fremtidens Mandag 12/5 kl. 13 - 15
Forskningsnet« Bygn 41.1

FOREDRAG Tværfagligt Forum præsenterer: ”Hvorfor er Tyskerne Mandag, d. 12/5, kl. 15 - 17
imod krigen?” ved Marcella Schmidt Christensen (tysk, KU) Auditorium 45.1
med/mod Hartmut Haberland (tysk, RUC)

MØDER Informationsmøde om SLUSE Tirsdag 20/5, kl. 12.15 - 13.00
Hus 8.1

ARRANGEMENT »Cand.Selv eller bare nysgerrig iværksætterspire…?« Fredag 23/5 9.30-17
Fremtidsværksted for kvindelige studerende Bygn. 43

DOKTORFORSVAR Karen Risager: »Det nationale dilemma i sprog- og kultur- Onsdag 28/5, kl. 13.00
pædagogikken - Et studie i forholdet mellem sprog og kultur« Store Aud. Bygn. 00

FOREDRAG Tværfagligt Forum: »Er der ›særlige DK-USA relationer‹, Mandag, d. 2/6, kl. 15 - 17
der kan forklare Danmarks stilling til krigen?« Auditorium 45.1
Poul Villaume (historie, KU) med/mod Svend Bergstein

KONFERENCE Præsenation af bogen: „Demokrati og bæredygtighed” ved for- Mandag 2/6 kl. 13 – 16
fatterne Peter Olsén (DTU), Birger Steen Nielsen (Pæd., RUC) P11
og Kurt Aagaard Nielsen (TekSam, RUC).

KONFERENCE Diskurs og Praksis - Hen imod et nyt vidensbegreb? 3/6 - 4/6
Store Aud 00

KONFERENCE »Youth - voice and noice« - Blandt oplægsholderne kan der 11/6 - 14/6
nævnes Zygmunt Bauman, som vil præsentere hans bud på en
forståelse af nutidens unge

Blodbanken kommer
torsdag 15. maj 2003 kl. 10.30 - 14.30

Teorirummet, Bygning 01


